

Số: /KH-UBND

Tiên Lục, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Trồng cây phân tán giai đoạn 2026-2030, trên địa bàn xã Tiên Lục

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018; số 58/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 11/10/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về trồng cây phân tán giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, UBND xã Tiên Lục xây dựng Kế hoạch thực hiện trồng cây phân tán giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện tốt chính sách hỗ trợ trồng cây phân tán theo Nghị định số 58/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp giai đoạn 2026-2030 và Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 11/10/2025 của UBND tỉnh, góp phần tạo cảnh quan xanh- sạch- đẹp, bảo vệ môi trường.

- Khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trồng cây phân tán có giá trị kinh tế nhằm cải thiện thu nhập, phát triển sinh kế cho người dân, chống xói mòn, sạt lở đất, điều hòa khí hậu, từ đó giảm thiểu thiệt hại do thiên tai và thích ứng hiệu quả với tác động của biến đổi khí hậu.

- Phát huy trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng để các tổ chức, cá nhân nắm vững chính sách hỗ trợ.

- Việc tổ chức hỗ trợ trồng cây phân tán phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kịp thời vụ; việc lựa chọn loài cây phải phù hợp với điều kiện đất đai, thổ nhưỡng, thời tiết, khí hậu của địa phương, đem lại hiệu quả kinh tế.

- Đảm bảo việc trồng đúng kỹ thuật, sau khi trồng, công tác chăm sóc, bảo vệ phải được quan tâm thường xuyên, thay thế cây chết kịp thời, đạt tỷ lệ sống cao.

- Thực hiện hỗ trợ đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, minh bạch, hiệu quả. Huy động tối đa nguồn lực xã hội hoá để vượt chỉ tiêu được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã có đất và nhu cầu trồng cây phân tán.

2. Cơ chế, mức hỗ trợ

Thực hiện theo Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ và Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 11/10/2025 của UBND tỉnh; mức hỗ trợ là 15.000.000 đồng/ha trồng cây phân tán (quy đổi 1.000 cây/ha), cụ thể:

- Đối với Ngân sách tỉnh:

+ 93% kinh phí để hỗ trợ cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư mua cây giống, phân bón và chi phí một phần nhân công trồng, chăm sóc;

+ 7% kinh phí để hỗ trợ các hoạt động triển khai kế hoạch, kiểm tra, nghiệm thu thực hiện trồng cây phân tán; trong đó: Sở Nông nghiệp và Môi trường 2%; UBND các phường, xã 5%.

- Đối với ngân sách xã:

+ 93% kinh phí để hỗ trợ cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư mua cây giống, phân bón và chi phí một phần nhân công trồng, chăm sóc;

+ 7% kinh phí giao cho UBND xã để hỗ trợ các hoạt động triển khai kế hoạch nghiệm thu thực hiện trồng cây phân tán.

- Đối với nguồn vốn xã hội hóa: 100% kinh phí thực hiện cho công tác mua cây giống, phân bón và chi phí một phần nhân công trồng, chăm sóc.

3. Điều kiện hỗ trợ

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có đất và nhu cầu trồng cây phân tán.

- Địa điểm trồng cây phù hợp với khoản 1, khoản 2 và hình thức trồng phù hợp với khoản 3 mục II, Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR ngày 31/12/2024 của Cục Lâm nghiệp (*nay là Cục Lâm nghiệp- Kiểm Lâm*). Cụ thể: Là đất công viên, vườn hoa, sân chơi, hành lang giao thông, ven sông, kênh, mương, bờ đê, bờ ruộng, hàng rào, trong khuôn viên các trụ sở cơ quan, trường học, bệnh viện, nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, các công trình tín ngưỡng, chợ, trang trại, vườn hộ gia đình, các khu đất có diện tích <0,3ha trong quy hoạch lâm nghiệp hoặc diện tích trồng tập trung ngoài quy hoạch lâm nghiệp và các công trình công cộng khác.

4. Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ đầu tư.

5. Loài cây, tiêu chuẩn cây giống hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại mục I Phần II hướng dẫn kỹ thuật trồng cây phân tán kèm theo Quyết định số 405/QĐLN-PTR ngày 31/12/2024 của Cục Lâm nghiệp về ban hành Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây phân tán; chi tiết một số loài cây trồng thích hợp tại phụ lục 02, 03 của hướng dẫn.

6. Mật độ trồng và kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ: Thực hiện theo quy định tại mục II Phần II hướng dẫn kỹ thuật trồng cây phân tán kèm theo Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR ngày 31/12/2024 của Cục Lâm nghiệp, đảm bảo cây đạt

tỷ lệ sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt (*cây trồng phải được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên, đảm bảo độ ẩm, dinh dưỡng cho cây phát triển; cây chết phải được trồng thay thế kịp thời*).

7. Quy định hưởng lợi

Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được hưởng toàn bộ sản phẩm khai thác từ cây trồng phân tán được hỗ trợ.

8. Chỉ tiêu kế hoạch trồng cây phân tán giai đoạn 2026-2030

Tổng số cây trồng phân tán: 50.000 cây (tương đương 50 ha), cụ thể:

TT	Năm	Tổng cộng (nghìn cây)	Ngân sách tỉnh (nghìn cây)	Ngân sách xã (nghìn cây)	Xã hội hoá (nghìn cây)	Ghi chú
1	2026	10	5	1,5	3,5	
2	2027	10	5	1,5	3,5	
3	2028	10	5	1,5	3,5	
4	2029	10	5	1,5	3,5	
5	2030	10	5	1,5	3,5	
Tổng cộng		50	25	7,5	17,5	

9. Khái toán kinh phí

Tổng kinh phí ước tính: 716.930.000 đồng (*Bảy trăm mười sáu triệu chín trăm ba mươi nghìn đồng*), trong đó:

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 334.800.000 đồng.
- Ngân sách xã hỗ trợ: 104.630.000 đồng.
- Nguồn xã hội hoá: 277.500.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán hàng năm theo chỉ tiêu kế hoạch được giao, trong đó cần xác định rõ nguồn kinh phí huy động để tổ chức thực hiện: ngân sách xã, kinh phí xã hội hóa được huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thực hiện kế hoạch.

- Triển khai, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp nhu cầu giống; hướng dẫn, hỗ trợ đối tượng đăng ký, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ; hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi, đôn đốc thực hiện phối hợp kiểm tra, giám sát, nghiệm thu.

- Trên cơ sở kế hoạch và dự toán được giao hàng năm, tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ trồng cây phân tán cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức nghiệm thu trồng cây phân tán theo quy định tại Khoản 4 Điều 10 Thông tư số 24/2024/TT-BNNPTNT ngày 12/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường*) sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp và chịu trách nhiệm về kết quả nghiệm thu theo quy định hiện hành.

- Hàng năm, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh trước ngày 30/11.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công: Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền để mọi người dân, tổ chức, cá nhân nắm được cơ chế chính sách hỗ trợ, đồng thời hiểu được mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây phân tán để tích cực tham gia.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội: tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây. Phát động các phong trào thi đua trồng cây gắn với xây dựng nông thôn mới.

4. Các thôn trên địa bàn: Triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể, vận động nhân dân đăng ký trồng; tổ chức thực hiện trồng, chăm sóc và bảo vệ cây trên địa bàn thôn mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trồng cây phân tán giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Tiên Lục. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các cơ quan của tỉnh trên địa bàn;
- Các thôn trên địa bàn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Thành